1

商务部培训中心文件

商培训字〔2018〕154 号

关于举办 2018 中美贸易战形势分析及新兴市
场开发新策略交流会的通知

各有关单位：

今年以来，中美贸易摩擦持续升级，给企业外贸进出口带

来许多不确定性。面对严峻的外贸形势，各地如何准确研判当

前形势趋势，采取一系列稳增长措施，积极引导企业开拓新兴

市场，企业如何精准掌握政策利好，从自身建设、产品升级、

开拓新兴市场等举措提升核心竞争力,从而有效应对贸易摩擦，

是当前外贸工作的重点任务。

为帮助外贸企业把握当前最新外贸政策形势，进一步提升

利用自贸协定的水平和应对国际贸易摩擦的能力，降低市场风

险，更好地拓展新兴市场，推动优质产能和优势产品“走出去”，

商务部培训中心（商务部国际商务官员研修学院）决定举办 2018

中美贸易战形势分析及新兴市场开发新策略交流会。现将有关

事项通知如下：

一、学习交流内容

（一）2018 年外贸形势分析与 2019 年外贸动向、预判及

对策

1.WTO 框架下的诸边协定谈判与贸易规则变化新动向

2

2.美欧新一轮贸易谈判对中国的影响及对策

3.2018 年外贸形势分析

4.2019 年外贸动向、预判及对策

（二）中美贸易摩擦与应对

1.欧美贸易救济调查的新动向及影响

2.美国“301”调查与中美贸易摩擦升级动机、成因

3.中美贸易摩擦形势与人民币汇率走势分析

4.中美贸易摩擦对外贸的影响与应对策略

（三）全球市场研判与新兴市场开拓

1.“一带一路”沿线国家和新兴市场需求

2.新兴市场贸易机会与外贸企业如何布局

3.快速有效开拓新兴市场的营销策略

4.中小企业国际市场开拓资金申报实务

（四）企业开拓国际市场操作实务

1.境外营销网络建设与海外仓的布局

2.如何利用外综服、市场采购贸易等开拓新兴市场

3.出口信保助力外贸企业进出口的典型案例分析

4.企业如何利用自贸协定拓展进出口贸易

（五）贸易金融创新与跨境人民币结算模式的解析以及案

例

1.贸易金融国际发展趋势与我国贸易金融创新情况

2.多种贸易结算、融资和金融市场业务配合的组合服务

3.跨境人民币业务三种清算模式

4.“清算行”模式和“代理行”模式的分析和思考

（六）外贸统计操作实务

1.海关统计制度和海关业务统计制度要点释义

2.新常态下贸易统计工作面临的挑战

3.统计数据库的审核、上报及维护管理

4.统计监督与业务数据监控分析

（七）参观考察与现场教学

3

二、参加人员

各级政府及商务主管部门、保税区、出口加工区、电子商

务园、外贸示范基地及各园区管委会与行业商协会负责人；海

关、检验检疫局、口岸办、外贸企业高层管理者及海外市场、

财税、电商、物流仓储等部门负责人；外贸综合服务平台企业

负责人、贸易公司及从事外贸及高等院校、研究领域的相关人

员等。各地可组织本地相关单位参加。

三、费用及报名

会务费 3800 元/人（包括授课、学习材料、场地、茶歇、

会务等费用，如汇款请注明项目编号：C18H92）。食宿统一安排,

费用自理。

即日起报名，请参会人员将报名回执传真至会务组，会务

组于开班前 10 日内向代表传发报到通知，详告具体报到时间、

地点、乘车路线及日程等事宜。

四、时间及地点

2018 年 12 月 4—7 日（4 日全天报到） 成都

五、联系方式

联系人：陈建华 13311451388（微信同）

电话：010-62597203 传真：010-62596939

网址：http://pxzx.mofcom.gov.cn

附件：2018 中美贸易战形势分析及新兴市场开发新策略交

流会报名回执表

商务部培训中心

2018 年 10 月 25 日

4

附件： 2018 中美贸易战形势分析及新兴市场开发新策略

交流会报名回执

注：本表复印有效，请逐项填写后将回执传真至会务组

联系人 ：陈建华 13311451388（微信同）

邮箱：13311451388@163.com

电话：010-62597203 传真：010-62596939

单位名称

（发票抬头）

统一社会信用代码

（纳税人识别号）

通讯地址

联系人姓名 联系电话

学员姓名 性别 职务 办公电话 移动电话 邮箱

会务费 3800 元/人，食宿按财政部标准统一安排，费用

自理。

住宿安排 □标间单住 □标间拼住 □自行安排

汇款信息

户 名：北京国商经合管理咨询中心

账 号：1100 1179 8000 5250 2014

开户行：建行北京巨山路支行

期望重点学习的

内容